
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)13 de abril de 2023 - Ano 22 - Nº 2214 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 047/2023
DISPENSA N° 10/2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS NA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS PARA OS PROFESSORES, DIRETORES E CO-
ORDENADORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTA RITA DO PARDO/MS, CON-
FORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA.
INSTITUTO CATAVENTO CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. Perfa-
zendo o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.  02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
SECEL
Programa 12.361.0012.2014.0000 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Natureza 3.3.90.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA
Ficha  65
VALOR TOTAL: R$ 16.500,00 dezesseis mil e quinhentos reais
Santa Rita do Pardo-MS, 13 de abril de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 
047/2023 – DISPENSA n° 10/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 
02- Art. 24, inciso II , cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE PALESTRAS PARA OS PROFESSO-
RES, DIRETORES E COORDENADORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE SANTA RITA 
DO PARDO/MS, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABE-
LECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
II – HOMOLOGAR as empresas: 
INSTITUTO CATAVENTO CONSULTORIA E PROJETOS EDUCACIONAIS LTDA. Perfa-
zendo o valor total de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.
Santa Rita do Pardo – MS, 13 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

R A T I F I C A Ç Ã O     D A     D E S P E S A 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 049/2023
DISPENSA N° 12 /2023
Reconheço o processo de Dispensa de licitação e Ratifico a despesa, em cumprimento às deter-
minações contidas no 02- Art. 24, inciso II, conforme solicitação e parecer jurídico constante no 
processo.
Objeto: AQUISIÇÃO DE JUMP PROFISSIONAL PARA ATIVIDADES ESPORTIVAS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, EM CONFORMIDADE 
COM TERMO DE REFERÊNCIA
R. G. PINHEIRO EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 9.975,00 (nove mil, novecentos e se-
tenta e cinco reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 9.975,00 (nove mil, novecentos 
e setenta e cinco reais). 
Dotação Orçamentária: 
U. O.  02/02/10 - SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER 
SECEL
Programa 13.392.0015.2019.0000 - IMPLEMENTAÇÃO DAS ATIVIDADES CULTU-
RAIS, LAZER E ESPORTIVAS
Natureza 4.4.90.52.10 - APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA ESPORTES E DI-
VERSÕES
Ficha  111
VALOR TOTAL: R$ 9.975,00 nove mil, novecentos e setenta e cinco reais
Santa Rita do Pardo-MS, 13 de abril de 2023
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO, os autos do processo licitatório, referente o Processo Administrativo n° 

049/2023 – DISPENSA n° 12/2023
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso pen-
dente,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo licitatório realizado pela comissão de licitação, com fulcro no 02- 
Art. 24, inciso II , cujo objeto é AQUISIÇÃO DE JUMP PROFISSIONAL PARA ATIVIDADES 
ESPORTIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER, EM 
CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERÊNCIA
II – HOMOLOGAR as empresas: 
R. G. PINHEIRO EIRELI. Perfazendo o valor total de R$ 9.975,00 (nove mil, novecentos e se-
tenta e cinco reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 9.975,00 (nove mil, novecentos 
e setenta e cinco reais). 
III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa acima mencionada, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador 
de despesa.
IV - A Presidente para as providências pertinentes;
V – Publique-se na forma legal.

Santa Rita do Pardo – MS, 13 de abril de 2023.
LUCIO ROBERTO CALIXTO COSTA
PREFEITO MUNICIPAL 

Int.: FORTWEST SEGURANCA LTDA

Proveniente de:ATA N.º 006/2023 REFERENTE PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA DESARMADA E
BRIGADISTAS DE APOIO E SUPORTE
(EVENTOS) PARA ATENDER A SEC. DE

02
020210

3.3.90.39.77
Empenho: 00980 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.104,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO CULTURA ESPORTE E LAZER SECEL
VIGILÂNCIA OSTENSIVA/MONITORADA

2023


